「POSターミナル」 製品分類別基準 （ PCR番号：ＢＹ－０１ ）
注）この基準はエコリーフプログラム実施用に作成されたものです｡ 事務局の承諾無く、本内容を他の目的に使用することを禁止致します｡
No. 大項目 中項目 小項目 取り決め事項
1
PCR 設 定 の
前提
製品
定義

圧V (volt)、公称放電容量A (mAh) との相関を考慮して以下の式で算定することとする。
    対象電池 一本の製造負荷 ＝ Ｌ×（Ｖ/3）×（Ａ/1,300） = U×V×A×47/3,900,000
参考： 電圧、放電容量等 参考データ （以下のリストに無い型式のものは電池メーカから資料を入手し利用すること。）
     CR2：3V 750mAh、CR123A：3V 1,300mAh、2CR5: 6V 1,300mAh、CR-V3p：3V 3,000mAhk
6
PCR レビューの実施
レビュー実施日（制定） 2005/10/13
有効期限 2014/1/31
エコリーフ審議委員会 代表：内山 洋司  所属：筑波大学大学院
本 PCR の改訂等履歴
 実施日  訂番  実施内容
2005/10/13 01 制定
2011/2/1   更新
7
参考図： 「使用後製品の廃棄・リサイクルシナリオ」
 使用後製品の廃棄・リサイクルシナリオ
使用後
製品
部品として
再使用（控除）
できる量
材料として
再利用（控除）
できる量
修理、検査
洗浄 等
破砕、選別
再生 等
判定
リユース部品量
リサイクル材料量
一般廃棄物処理分シナリオ
リユース シナリオ
リサイクル シナリオ
産業廃棄物処分シナリオ
リユース部品量
リサイクル可能量
（産業廃棄物扱い）
（産業廃棄物扱い、また
はリユース、リサイクル）
回収ルート
非回収ルート
（一般廃棄物扱い）
「非回収ルート」 ： 一般廃棄物（市町村責任）として廃棄処理されるとして
計上する場合のルート
「回収ルート」 ： 産業廃棄物（事業者責任）として廃棄処理、または
リユース/リサイクルされるとして計上する場合のルート
一般廃棄物処理分シナリオ
製
品
一般廃棄物
焼却
破
砕
一般廃棄物
埋立
判
定 （可燃物扱い）
（不燃物扱い）
訂 01   2004.3.1
8
2008 年 5 月 1 日の規程改訂により、製品分類別基準（PCR)の項目の順番が変更された。
本 PCR は規定改訂前に制定されたものであるため、以前の項目の順番としている。
以下に、規程改訂前後の PCR 項目の対応関係を示す。
＜規定改定前の PCR 項目＞                ＜規定改定後の PCR 項目＞
No. 規定改定前のPCR項目 No. 規定改定後のPCR項目 関連様式
【LCA調査の範囲の設定とラベル開示の内容】
1 製品の定義 → 1 製品の定義 -
2 製品構成要素と評価単位 → 2 製品構成要素と評価単位 -
3 製品ライフサイクルステージ → 3 製品ライフサイクルステージ -
4 製品の仕様 PEAD
5 LCAデータの公開内容 PEAD
6 新旧製品比較 PEAD